
Vedr. det nationale indkøb af CT-skannere 
 
De ledende overlæger ved Danmarks Universitetshospitalers røntgenafdelinger finder, i forbindelse med det 
nationale udbud af CT-skannere til kræftpatienter, behov for at anføre, at lægefaglig argumentation, udvikling 
af radiologien og frontlinie-forskning skal være kernebegreber i beslutningsprocesserne omkring indkøb af 
nyt apparatur - i særdeleshed til universitetsafdelinger - hvis Danmark også fremover skal kunne have 
ambitioner om et sundhedsvæsen i verdensklasse. 
 
En for snæver økonomisk prioritering vil, i denne sammenhæng, ikke være formålstjenlig. 
 
Vi ønsker i radiologien at bidrage til udviklingen af den bedste kræftdiagnostik og behandling for danske 
patienter. Hovedformålet med det nationale skanner-udbud har da også været at opdatere 
cancerbehandlingen, herunder sikring af tidssvarende billeddiagnostisk teknologi også udover den 
umiddelbare fremtid samt at udvide apparatur-parken, for at sikre tilstrækkelig og buffer-kapacitet. 
 
Man kan ikke kun gå efter en kvantitativ gevinst, da det selvfølgelig ikke dækker hele behovet/bredden i den 
nødvendige opdaterede kvalitative faglighed. Nogle må være glade for at have fået en scanner mere eller 
udskiftet en gammel skanner. Her må en ny CT-skannere med lidt forældet teknologi være en forbedring. 
Men det er også vigtigt for patienterne og samfundet, at man anskaffer state-of-the-art-teknologi og 
uhensigtsmæssigt udelukkende at indkøbe udstyr, der begynder at blive forældet. Man bør satse på 
nyudviklede CT-skannere og dermed give os chancen for at kunne levere kræftdiagnostik i verdensklasse..  
 
Vi må tage stærkt afstand fra den udmelding på de danske regioners hjemmeside, der anfører at det er de 
faglige eksperter der har indstillet hvilke nye skannere der skulle indkøbes og at indkøbsafdelingerne blot 
har fulgt disse eksperters indstillinger. Det er vores opfattelse at udbuds og indkøbsprocessen - hvad angår 
den økonomiske og juridiske del af udbuddet - ikke har været god nok. Dette har haft stor betydning ved 
valget CT skannere til landets sygehuse specielt hvad angår Universitetshospitalerne. 
 Danmarks ledende overlæger , CT overlæger, radiografer og medicoingeniøre har deltaget i processen og 
afgivet deres faglige beslutninger. Desværre blev det endelige valg af apparatur i det nationale udbud af CT 
skannere truffet med vægtning af økonomi og juristeri frem for funktionalitet - fagligheden og kvaliteten blev 
således sekundær 
 
Vi tror heller ikke at det er blevet så meget billigere end hvad vi plejer at kunne handle  til, hvis der tages 
hensyn til alle skannertype i udbudet og  de dyre tilvalg man er nødt til at gøre for at få brugbart udstyr. 
Vi skal beklage mistænkeliggørelsen af kompetencer, som vores meget dygtige medarbejdere, ved deres 
deltagelse i udbudsprocessen, måtte være blevet udsat for. 
 
Det er vores håb, at der vil blive fundet fornuftige løsninger på de anførte problemer – til gavn for samfundet 
– og særligt til gavn for de danske patienter. 
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